天津大学管理与经济学部-会计硕士专业学位

一、主旨：【专业简介】

125300 会计硕士专业学位

为更好地适应国家经济社会发展对复合型、应用型人才的需求，完善研究生教育培养体系，

推动硕士研究生教育向以培养应用型人才为主的模式转变，经教育部批准，我校将于 2015

年开始招收会计硕士专业学位研究生。专业代码为 125300。

【培养方向】

致力于培养掌握会计学科坚实基础理论和系统专业知识的，具备较强解决实际问题能力的高层次、高素质、

应用型会计专业人士

会计硕士毕业生就业的主要去向有大型企业集团、会计师事务所、证券金融机构以及其他的

行政事业单位等。

二、投考简介

1、院校排名

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A+ 厦门大学 11 A  中山大学

2 A+ 上海财经大学 12 A  东北财经大学

3 A+ 西南财经大学 13 A  湖南大学

4 A+ 武汉大学 14 A  复旦大学

5 A+ 中央财经大学 15 A  南京大学

6 A+ 北京大学 16 A  江西财经大学

7 A 西安交通大学 17 A 吉林大学

8 A 中南财经大学 18 A 南开大学

9 A 天津财经大学 19 A 中央财经大学

10 A 西南财经大学        20 A 暨南大学

三 、考试科目

学院 方向 应试科目

初试 复试

公共课一 公共课二

管理与经济

学部

会计硕士 204--英语二 199 联考综合

（1）专业综合课笔试

（100分）

（2）综合素质面试（200

分）

（3）时事政治论文（100

分，合格即可，不计入

复试总成绩）

复试：

天津大学2015年会计硕士（MPAcc）复试笔试考试复习范围

复试笔试科目：财务会计，不指定教材，内容只涉及中级财务会计不包括高级财务会计的内

容。

要求掌握与《财务会计》课程相关的以下知识点：

  1.财务会计的基本理论

  2.会计的核算方法

  3.货币资金及应收项

  4.存货

  5.投资

  6.固定资产、无形资产及其他资产

   7.负债

   8.所有者权益

   9.费用与成本

   10.收入

 11.利润

 12.财务报告

四、核心课程及名师

1 管理经济学

2 高级财务会计

3 管理会计理论与实务

4 公司财务战略

5 审计理论与实务

6 税收实务与筹划

7 企业金融策略与发展

8 企业绩效管理

9                                                                                                        会计信息管理与电子商务

师资力量

■ 会计系现有教师中青年教师全部具有博士学位

■教师中具有高级职称的教师占全部教师的80%

■教师中较大部分具有国外知名大学学习或作访问学者的经历

■聘请的企业实践导师数十名，这些企业实践导师来自政府职能部门、证券公司、大型国有

企业、会计师事务所和资产评估机构等。他们具有丰富阅历和经历及实践经验，均有高级职

称，包括高级会计师、高级审计师、高级经济师等。

 五、学费与学制

MPAcc 2 年

1253 会计硕士、0351 法律硕士、0451 教育硕士等专业为 2015 年新增专业，学费标准正上报审核，

待收费标准出台后，我校第一时间在研招网上公布。